

## Comentarios de la recaudación tributaria de diciembre de 2019

### 1. Evolución de la recaudación tributaria de diciembre 2019

Los resultados de recaudación de los ingresos del Gobierno Central de la República de Guatemala por parte de la Superintendencia de Administración Tributaria correspondientes del mes de diciembre alcanzaron un total de **Q 4,959.3 millones**, presentando un crecimiento interanual de **17.7%**, comparado con el mes de diciembre 2018, se observa un aumento en la recaudación de Q 744.8 millones con respecto a lo realizado en el mismo período del año anterior.

Cuadro 1

#### Resultados generales de la recaudación tributaria de impuestos administrados por la SAT en diciembre de 2019

(Millones de Quetzales en términos netos)

DESCRIPCIÓN	Recaudación Realizada 2019	Recaudación Programada 2019	Diferencia Absoluta	% Ejecución	Recaudación Realizada 2018	Diferencia Absoluta	% Variación
<b>COMERCIO EXTERIOR</b>	<b>1,571.4</b>	<b>1,499.0</b>	<b>72.5</b>	<b>104.8%</b>	<b>1,470.1</b>	<b>101.3</b>	<b>6.9%</b>
IVA Sobre Importaciones	1,337.4	1,267.4	70.1	105.5%	1,249.3	88.1	7.1%
Derechos Arancelarios	234.0	231.6	2.4	101.0%	220.8	13.2	6.0%
<b>IMPUESTOS INTERNOS</b>	<b>3,387.9</b>	<b>3,055.6</b>	<b>332.3</b>	<b>110.9%</b>	<b>2,744.4</b>	<b>643.4</b>	<b>23.4%</b>
Sobre la Renta	1,254.1	1,084.1	170.0	115.7%	961.2	292.9	30.5%
Impuesto de Solidaridad	118.1	43.5	74.7	271.6%	40.6	77.6	191.2%
IVA Ventas Internas (Liquidación)	1,414.0	1,336.7	77.3	105.8%	1,187.8	226.2	19.0%
Sobre Timbres Fiscales y Papel Sellado	41.7	47.7	-5.9	87.5%	34.3	7.4	21.5%
Sobre el Patrimonio	2.2	1.9	0.2	111.7%	1.3	0.8	63.3%
Sobre Distribución de Bebidas	83.4	77.8	5.5	107.1%	77.2	6.1	7.9%
Sobre Tabaco y sus productos	23.6	27.1	-3.5	87.2%	21.3	2.3	11.0%
Sobre Distribución de Petróleo y combustibles	317.0	282.5	34.5	112.2%	300.5	16.5	5.5%
Sobre Distribución de Cemento	11.0	12.1	-1.0	91.4%	10.2	0.8	8.3%
Sobre Circulación de Vehículos	12.3	15.2	-2.9	81.0%	12.1	0.2	1.7%
Primera Matrícula (IPRIMA)	109.7	126.2	-16.4	87.0%	97.3	12.4	12.8%
Otros impuestos	0.6	0.7	-0.1	86.4%	0.6	0.0	7.1%
<b>TOTAL DE INGRESOS TRIBUTARIOS</b>	<b>4,959.3</b>	<b>4,554.5</b>	<b>404.8</b>	<b>108.9%</b>	<b>4,214.5</b>	<b>744.8</b>	<b>17.7%</b>

Fuente: Intendencia de Recaudación – SAT, Ministerio de Finanzas Públicas.

Nota: pueden existir diferencias por redondeo.

En el caso de los impuestos al comercio exterior, se observó un aumento Q 101.3 millones al comparar la recaudación de diciembre 2019 con la realizada en 2018, con un crecimiento de 6.9%. Por otro lado, los impuestos internos presentaron un crecimiento interanual de 23.4%; es decir, Q 643.4 millones más respecto de lo realizado en diciembre 2018.

### 2. Evolución de la recaudación tributaria al mes de diciembre 2019

Los resultados de recaudación de los ingresos del Gobierno Central de la República de Guatemala por parte de la Superintendencia de Administración Tributaria, acumulados al mes de diciembre 2019, alcanzó un total de **Q 62,077.3 millones**, presentando un crecimiento interanual de **6.7%**,

comparado con la recaudación acumulada al mes de diciembre 2018, equivalente a Q3,876.5 millones.

**Cuadro 2**  
**Resultados generales de la recaudación tributaria de impuestos administrados por la SAT a diciembre de 2019**  
(Millones de Quetzales en términos netos)

<b>DESCRIPCIÓN</b>	<b>Recaudación Realizada 2019</b>	<b>Recaudación Programada 2019</b>	<b>Diferencia Absoluta</b>	<b>% Ejecución</b>	<b>Recaudación Realizada 2018</b>	<b>Diferencia Absoluta</b>	<b>% Variación</b>
<b>COMERCIO EXTERIOR</b>	<b>18,020.4</b>	<b>18,446.6</b>	<b>-426.2</b>	<b>97.7%</b>	<b>17,044.9</b>	<b>975.5</b>	<b>5.7%</b>
IVA Sobre Importaciones	15,308.9	15,728.0	-419.1	97.3%	14,469.1	839.8	5.8%
Derechos Arancelarios	2,711.5	2,718.6	-7.1	99.7%	2,575.8	135.7	5.3%
<b>IMPUESTOS INTERNOS</b>	<b>44,056.9</b>	<b>45,022.3</b>	<b>-965.4</b>	<b>97.9%</b>	<b>41,155.8</b>	<b>2,901.1</b>	<b>7.0%</b>
Sobre la Renta	17,098.4	17,157.1	-58.8	99.7%	16,236.3	862.1	5.3%
Impuesto de Solidaridad	4,831.4	5,029.3	-197.9	96.1%	4,656.3	175.1	3.8%
IVA Ventas Internas (Liquidación)	14,611.2	15,441.9	-830.7	94.6%	13,263.4	1,347.7	10.2%
Sobre Timbres Fiscales y Papel Sellado	451.5	508.3	-56.8	88.8%	463.0	-11.5	-2.5%
Sobre el Patrimonio	42.2	27.9	14.3	151.1%	28.1	14.1	50.1%
Sobre Distribución de Bebidas	869.6	830.4	39.3	104.7%	790.3	79.3	10.0%
Sobre Tabaco y sus productos	362.5	366.9	-4.4	98.8%	337.1	25.4	7.5%
Sobre Distribución de Petróleo y combustibles	3,743.4	3,534.6	208.8	105.9%	3,417.4	326.1	9.5%
Sobre Distribución de Cemento	131.4	134.6	-3.2	97.6%	123.3	8.1	6.6%
Sobre Circulación de Vehículos	909.3	924.8	-15.5	98.3%	881.2	28.2	3.2%
Primera Matrícula (IPRIMA)	998.8	1,058.0	-59.1	94.4%	952.7	46.1	4.8%
Otros impuestos	7.1	8.5	-1.4	83.9%	6.7	0.4	5.8%
<b>TOTAL DE INGRESOS TRIBUTARIOS</b>	<b>62,077.3</b>	<b>63,468.9</b>	<b>-1,391.6</b>	<b>97.8%</b>	<b>58,200.7</b>	<b>3,876.5</b>	<b>6.7%</b>

**Fuente:** Intendencia de Recaudación – SAT, Ministerio de Finanzas Públicas.

**Nota:** pueden existir diferencias por redondeo.

En el caso de los impuestos al comercio exterior, se observó un incremento de Q 975.5 millones al comparar la recaudación de enero a diciembre 2019 con la realizada en 2018 para dicho período, con un crecimiento interanual de 5.7%. Adicionalmente, los impuestos internos presentaron un crecimiento interanual de 7.0%, con un incremento de Q 2,901.1 millones respecto de lo realizado al mes de diciembre 2018.

Conforme a los resultados observados, el Impuesto al Valor Agregado fue el rubro de mayor captación, alcanzando una recaudación en términos netos de Q 29,920.0 millones, 48.2% del total, de los cuales Q 15,308.9 millones correspondieron al IVA por importaciones y Q 14,611.2 millones al IVA doméstico.

El Impuesto Sobre la Renta registró una recaudación de Q 17,098.4 millones, manteniendo el segundo lugar en importancia al alcanzar el 27.5% del total neto, teniendo una variación positiva de 5.3% con respecto al año anterior.

En el Impuesto de Solidaridad se alcanzó una recaudación de Q 4,831.4 millones, monto que representó el 7.8% del total y una variación del 3.8% respecto de lo realizado el año anterior.